
1. Equipamento

1.1. Depreciação

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO SUB-TOTAL TOTAL

Custo de aquisição do triturador de galhos unidade 1 375.064,26R$         375.064,26R$        

Depreciação do triturador de galhos (60 meses) % 70  R$         375.064,26  R$        262.544,98 

Depreciação mensal do triturador de galhos mês 60 262.544,98R$         4.375,75R$            

1.2. Remuneração do Capital Investido

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO SUB-TOTAL TOTAL

Custo do triturador de galhos unidade 1  R$         375.064,26  R$        375.064,26 

Remuneração mensal de capital % 1,5 375.064,26R$         5.625,96R$            

1.3. Impostos e Seguros

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO SUB-TOTAL TOTAL

Seguro obrigatório unidade 1 115,20R$                115,20R$               

Seguro contra terceiros unidade 1 1.600,00R$             1.600,00R$            

Impostos e seguros mensais mês 12 37.506,43R$           3.125,54R$            

1.4. Consumos

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO SUB-TOTAL TOTAL

Custo de óleo diesel / h trabalhada L / h 5 5,910R$                   
Custo mensal com óleo diesel h 141 29,55R$                  4.160,64R$            
C. de óleo do motor /1.000 horas L / 1.000 h 24 24,380R$                 
Custo mensal com óleo do motor h 141 585,12R$                82,38R$                 
C. de óleo da transmissão /1.000 horas L / 1.000 h 14 26,720R$                 
Custo mensal com óleo da transmissão h 141 374,08R$                52,67R$                 
C. de óleo hidráulico / 1.000 horas L / 1.000 h 10 26,720R$                 
Custo mensal com óleo hidráulico h 141 267,20R$                37,62R$                 
Custo de graxa /1.000 horas kg / 1.000 h 50 16,560R$                 
Custo mensal com graxa h 141 828,00R$                116,58R$               

1.5. Manutenção

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO SUB-TOTAL TOTAL

Custo de aquisição do triturador de galhos unidade 1  R$         375.064,26  R$        375.064,26 
Custo est. com manutenção (60 meses) % 85 375.064,26R$         318.804,62R$        

Custo mensal com manutenção mês 60 318.804,62R$         5.313,41R$            

1.6. Pneus

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO SUB-TOTAL TOTAL

Custo jogo pneus unidade 2 3.500,00R$             7.000,00R$            
Custo jogo pneus traseiros unidade 0 -R$                      -R$                     
Custo pneus dianteiros/ hora trabalhada h / jogo 2.000 7.000,00R$             3,50R$                   
Custo pneus traseiros/ hora trabalhada h / jogo 5.000 -R$                      -R$                     
Custo mensal com pneus h 141 3,50R$                    492,80R$               

Total mensal com Equipamento (R$/mês) .................................................................................................................. 23.383,36R$            

Total hora com Equipamento (R$/H produtiva) .................................................................................................................. 132,86R$                 
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DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO SUB-TOTAL TOTAL

Custo de aquisição do triturador de galhos unidade 1 375.064,26R$         375.064,26R$        
Depreciação do triturador de galhos (60 meses) % 70  R$         375.064,26  R$        262.544,98 
Depreciação mensal do triturador de galhos mês 60 262.544,98R$         4.375,75R$            

1.2. Remuneração do Capital Investido
DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO SUB-TOTAL TOTAL

Custo do triturador de galhos unidade 1  R$         375.064,26  R$        375.064,26 
Remuneração mensal de capital % 1,5 375.064,26R$         5.625,96R$            

1.3. Impostos e Seguros
DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO SUB-TOTAL TOTAL

Seguro obrigatório unidade 1 115,20R$                115,20R$               
Seguro contra terceiros unidade 1 1.600,00R$             1.600,00R$            
Impostos e seguros mensais mês 12 37.506,43R$           3.125,54R$            

Total mensal com Equipamento (R$/mês) .................................................................................................................. 13.127,25R$            

Total hora com Equipamento improdutiva (R$)............................................................................................................... 74,59R$                   
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